
 
 

 —————————————— 
Località Feo di Vito 

89122 Reggio Calabria– Italia 
Tel. +39 09651694501 
Fax +3909651694550 

e-mail: direttore@agraria.unirc.it 
www.agraria.unirc.it 

 

 

 
 

 

Oggetto: Affidamento diretto attraverso RdO Trattativa diretta su MEPA n. 5365240, ai sensi dell’art. 50, c. 1, 

lett. B D.Lgs. n.36/2023) per acquisto di consumabili e attrezzature informatiche upgrade funzionamento uffici 

amministrativi Dipartimento di Agraria 

CIG: B6F38AB535 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Visti il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ed il D.Lgs. 31 dicembre 2024 n. 209 

“Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36”, ed in particolare: 

 il comma 1 dell’art. 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art.50 comma 1 lett. b) che consente per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto 

dell’IVA) di procedere mediante “affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

 l’art. 25 relativo alle piattaforme di approvvigionamento digitale; 

VISTA l’esigenza per una fornitura di “consumabili e attrezzature informatiche upgrade funzionamento uffici 

amministrativi Dipartimento di Agraria” per un importo presunto di spesa pari ad € 7.715,00 oltre IVA;  

PRESO ATTO che la spesa è necessaria per una ottimizzazione delle attrezzature ivi presenti e la sostituzione di 

alcune non più funzionanti; 

VERIFICATO che l’acquisto oggetto della fornitura, secondo le caratteristiche di richieste rientra nelle categorie 

merceologiche presenti sul MEPA; 

PRESO ATTO che in funzione dell’importo presunto e della tipologia dei prodotti, si è proceduto avviando una 

trattativa diretta sul MEPA mediante RDO n. 5365240 del 15 maggio 2025, richiedendo offerta alla ditta Falbo 

Office Solution   di Falbo Christian   P.Iva 03997500792 , operatore individuato tra quelli accreditati nel settore 

della categoria merceologica di interesse e che ha già effettuato forniture analoghe ad altri enti pubblici; 

PRESO ATTO che è pervenuta l’offerta offerta da parte della ditta Falbo Office Solution   di Falbo Christian 

P.Iva 03997500792, per un importo pari a € 7.715,00  oltre IVA; 

VERIFICATO che l’operatore economico, “Falbo Office Solution   di Falbo Christian   P.Iva 03997500792  ”,  

con sede in VIALE DEL PROGRESSO N 3 MAIDA 88025 CZ, possiede i requisiti generali previsti dal Codice e 

che gli stessi sono stati oggetto di verifica ai sensi dall’art. 99 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento de quo, di non chiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO, in base a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, di non richiedere la 

cauzione definitiva per la brevità dell’esecuzione del servizio, nonchè per il ridotto valore economico della 

prestazione in oggetto; 

RITENUTO   di affidare l’acquisto di consumabili e attrezzature informatiche, mediante trattativa diretta sul   

MEPA al citato operatore economico, in quanto il prezzo proposto è congruo e conveniente in rapporto alla qualità 

della prestazione ed il servizio offerto risulta rispondente alle esigenze del Dipartimento; 

ACCERTATO con riferimento alla scelta dell’operatore economico, il rispetto del principio di rotazione previsto 

dall’art.49 (Principio di rotazione degli affidamenti), comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 ai sensi del quale “è vietato 

l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di 

opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:direttore@agraria.unirc.it
http://www.agraria.unirc.it/


 
 

 —————————————— 
Località Feo di Vito 

89122 Reggio Calabria– Italia 
Tel. +39 09651694501 
Fax +3909651694550 

e-mail: direttore@agraria.unirc.it 
www.agraria.unirc.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato tramite piattaforma MEPA, sottoscritto digitalmente dal punto 

ordinante, con la ditta Falbo Office Solution   di Falbo Christian   P.Iva 03997500792  ”,  con sede in VIALE DEL 

PROGRESSO N 3 MAIDA 88025 CZ che ha presentato offerta; 

VERIFICATO che la disponibilità finanziaria, a copertura della spesa di 9.412,30 IVA inclusa, è assicurata dai 

fondi - UPB: AGR SegrAmm -  Marcianò Gastrocert  - TFA Chies voce di bilancio   103010103 - 302020602  

(CIG. B6F38AB535); 

PRESO ATTO che la scelta fatta con il presente atto è coerente con le Linee Guida n. 4 di ANAC sopra richiamate 

nonché congrua ed adeguata al rispetto ed al conseguimento dello scopo e dell’interesse cui è preordinata; 

 

DECRETA 

1) Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determina. 

2) Di autorizzare l’affidamento diretto la fornitura di consumabili e attrezzature informatiche upgrade 

funzionamento uffici amministrativi Dipartimento di Agraria CIG B6F38AB535, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla ditta Falbo Office Solution   di Falbo Christian   P.Iva 03997500792  

”,  con sede in VIALE DEL PROGRESSO N 3 MAIDA 88025 CZ. 

3) La spesa complessiva, pari ad € 9.412,30 IVA inclusa, graverà sull’UPB: AGR SegrAmm -  Marcianò 

Gastrocert   - TFA Chies voce di bilancio   103010103 - 302020602    di cui si attesta la copertura finanziaria. 

4) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

5) Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023 è il rag. Oreste Gentile. 

6) di nominare il Dott. Nicola Di Bella, e i prof. Luigi Chies e Claudio Marcianò referenti del suddetto acquisto, 

alla verifica di regolare esecuzione della fornitura 

7) Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, 

della Legge 190/2012 e dal Dlgs 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web www.unirc.it e all’Albo on line in ossequio al 

principio di pubblicità legale. 

 

 

                                         Il R.U.P.                            Il Direttore 
         Rag. Oreste Gentile     Prof. Marco Poiana 

 

 

mailto:direttore@agraria.unirc.it
http://www.agraria.unirc.it/
http://www.unirc.it/

		2025-05-21T07:54:27+0000
	Oreste Gentile


		2025-05-21T08:15:11+0000
	Marco Poiana


		2025-05-22T10:12:09+0000
	Carmela Squillaci




